Livre XIII.XXXIV,38 Après que le bienheureux Job eut prononcé sa sentence au sujet de la multitude des iniques, c'est-à-dire sur le corps de l'antique ennemi, il dirigea alors sa sentence contre leur prince, c'est-à-dire contre la tête de tous les damnés, et il retourne du pluriel au singulier. Car le diable et tous les iniques ne forment à ce point qu'un seul corps que la plupart du temps, le terme « tête » sert à désigner le corps alors que la tête est désignée par le terme « corps ». Ainsi le terme « tête » sert à désigner le corps lorsqu'il est dit d'un homme perverti : L'UN DE VOUS EST UN DIABLE (Jn 6,70). En revanche, la tête est désignée par le terme « corps » lorsqu'il est dit de l'ange apostat : C'EST UN HOMME ENNEMI QUI A FAIT CELA (Mt 13,28). Donc, ce chef de tous les pervertis fait des uns ses amis et des autres ses enfants. Qui sont en effet ses amis sinon ces anges apostats qui sont tombés avec lui du séjour de la patrie céleste ? Ou qui sont ses enfants sinon les hommes pervertis qu'il engendra à l'aide de sa persuasion perverse grâce à sa maligne activité? D'où que la voix de la Vérité dit aux infidèles : VOUS AVEZ POUR PÈRE LE DIABLE (Jn 8,44).

QUE SA RENOMMÉE PÉRISSE DE LA SURFACE DE LA TERRE ET QU'ON NE RENDE PAS HOMMAGE À SON NOM SUR LES PLACES PUBLIQUES. (Jb 21,25)

Livre XIV.XXI,25 Il nous faut remarquer que Baldad le Suhite parle de chaque personne inique de telle manière que ses paroles s'appliquent secrètement à la tête de tous les iniques. En effet, la tête de tous les iniques, c'est le diable. Car, à la fin des temps, c'est lui qui, une fois entré dans son

⁹⁵ Grégoire le Grand, *Moralia in Iob (Libri XI-XXII)*, CCSL143A, 657-658. La traduction est nôtre.

⁹⁶ Grégoire le Grand, *Moralia in Iob (Libri XI-XXII)*, CCSL143A, 689. La traduction est nôtre.

quod nunc unusquisque imitatur cum de memoria terreni nominis gloriam laudis suae extendere nititur, atque opinione transitoria laetatur. Sic ergo haec uerba intellegantur de unoquoque iniquo, ut referri quoque debeant ad ipsum specialiter caput iniquorum.⁹⁷

AUTFERETUR AB IMPIIS LUX SUA

Liber XXIX.VII,15 Nemo autem sibi incaute blandiatur, et idcirco se a tali casu extraneum credat, quia ad illius tempestatis procellam peruenire non existimat. O quanti illius temptationis tempora non uiderunt, et tamen in eius temptationis procella uersantur. Cain tempus antichristi non uidit, et tamen membrum antichristi per meritum fuit. Iudas saeuitiam persecutionis illius ignorauit, et tamen iuri crudelitatis eius, auaritia suadente, succubuit. Simon diuisus longe ab antichristi temporibus exstitit, et tamen eius se superbiae, miraculorum potentiam peruerse appetendo, coniunxit. Sic iniquum corpus suo capiti sic membris membra iunguntur, cum et cognitione se nesciunt et tamen praua sibi actione copulantur. [...] Solus quippe Altissimus ita dominatur super omnia, ut alteri subesse non possit. Quem diabolus imitari peruerse uoluit, cum suum dominium quaerens, ei subesse recusauit. Imitatur ergo diabolus quisquis idcirco potestatem suam appetit, qui ei qui sibi est superna ordinatione praepositus subesse fastidit.⁹⁸